
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА №20 

(МБОУ СОШ №20)
ПРИКАЗ

О назначении ответственных лиц 
за внедрение в образовательный процесс
дистанционных технологий цифровой образовательной платформы 
«Мобильное электронное образование»

С целью реализации Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 
года», мероприятий дорожной карты муниципального проекта «Цифровое 
образование: инвестиции в будущее» в части внедрения в образовательный процесс 
инновационных дистанционных технологий, на основании информационных писем 
муниципального автономного учреждения «Информационно-методический центр» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Мухаметгалиева И.И., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 
учителя истории и обществознания, назначить ответственным образовательной 
организации за внедрение в образовательный процесс дистанционных технологий 
цифровой образовательной платформы «Мобильное электронное образование»
2. Назначить школьными администраторами цифровой образовательной 
платформы «Мобильное электронное образование»
-  Мухаметгалиева Ильнура Ильсуровича, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе, учителя истории и обществознания;
-  Нафикову Альбину Ямилевну, учителя информатики (1-4 классы);
-  Шелепову Елену Михайловну, учителя математики (5-11 классы).
3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

«1» октября 2019 г. №Ш20-13-753/9
г. Сургут

Директор Н.В. Бауэр



СЕРТИФИКАТ
УЧИТЕЛЮ-
ИННОВАТОРУ
подтверждает, что учитель
МБОУ СОШ №20 г. Сургут

активно использует в учебном процессе цифровые
технологии Яндекс Учебника: создаёт уроки
на основе материалов сервиса, выдаёт ученикам
задания в электронном виде и отслеживает
результаты учеников.

АЛЬБИНА
ЯМИЛЕВНА
НАФИКОВА

Москва
2023

Директор по взаимодействию
с органами власти
в сфере образования

С благодарностью,
Д. А. Растворов



Апробатор электронных
образовательных технологий

Подтверждает, что на 11.12.2019

Нафикова Альбина
Ямилевна
МБОУ СОШ № 20

г. Сургут

осуществил(а) экспериментальную деятельность с применением
инновационного образовательного ресурса ЯКласс, разработанного

и поддерживаемого Фондом развития интернет-инициатив при
Президенте Российской Федерации и инновационным центром

СКОЛКОВО, а именно: зарегистрировал(а) группу обучающихся и
провел(а) ряд электронных проверочных (домашних) работ, таким

образом профессионально освоив пользование автоматизированной
системой контроля знаний.

№: 323739
Илингин А.А.
Директор



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ №20)
ПРИКАЗ

«-/ъ » ПЬ  2021 № TTT7.Q-13- /1
г. Сургут

О реализации культурно-образовательного 
проекта «Три ратных поля России в Сургуте» 
в 2021 году

В соответствии с приказом департамента образования Администрации 
города от 29.01.2021 № 12-03-39/1 «О реализации культурно-образовательного 
проекта «Три ратных поля России в Сургуте» в рамках IX сезона культурно­
образовательного проекта «Три ратных поля России 
в Сургуте»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить ответственным лицом за реализацию проекта «Три ратных 
поля России в Сургуте» Милютину Ирину Григорьевну, заместителя 
директора по ВВВР, учителя музыки.
2. Милютиной И.Г., заместителю директора по ВВВР:
2.1. довести информацию о реализации проекта в 2021 году до педагогического 
коллектива, учащихся и родителей (законных представителей) в срок до 18.02.2021 
года;
2.2. организовать в период с 18 по 28 февраля 2021 года на площадке МБОУСОШ 
№20 проведение первой декады по истории Отечества «Герои и события трех 
ратных полей России» для учащихся 1-10 классов (далее -  Декада);
2.3. включить в план воспитательной работы школы и классных руководителей 1- 
10 классов мероприятия Декады.
3. Классным руководителям 1-10 классов в период с 18 по 20 февраля:
3.1. организовать и провести классные часы в рамках открытия IX сезона проекта -  
единый день «Три ратных поля России: Код доступа» с использованием методических 
материалов сайта проекта https://www.xn-3—Idd2brglimic4m.xn—plai/ (в разделе 
методический материалы/сценарии мероприятий);
3.2. предоставить Милютиной И.Г. отчет о проведенном мероприятии (скриншот 
или фотоотчет) в срок до 22.02.2020 г.
4. Классным руководителям 1-4 классов в период с 18 по 28 февраля 
организовать участие класса в дистанционной экскурсионно­
образовательной программе «Россия - Родина Победы» (размещена на сайте 
АНО «Мультимедийный исторический парк «Россия -  Моя история. Югра»).
5. Педагогическим работникам в период с 18 по 28 февраля 2021 года 
принять участие в мероприятиях Декады (Приложение 1).

https://www.xn-3%e2%80%94Idd2brglimic4m.xn%e2%80%94plai/
liliy
Выделение



6. Учителям истории и обгцествознания, классным руководителям в 
период с 25 по 27 февраля 2021 года организовать участие учащихся в 
первом этапе интернет-викторины «Три ратных поля России».
7. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Приложение на 2 л. в 1 экз.

Директор // ^  Н.В. Бауэр

liliy
Выделение



) )
Приложение 1 к приказу
0 - г  п . Q l ,  W H

План мероприятий декады по истории Отечества «Герои и события трех ратных полей России»

Наименование ОУ МБОУ СОШ №20

№
п/п

Наименование мероприятия Дата/время
проведения

Предполагаемое 
кол-во участников 

(учащиеся/родители/ 
педагоги)

Краткая информация ФИО ответственного, 
должность/контактный 

номер телефона

1 Открытие IX сезона проекта -  
день «Три ратных поля 

России: Код доступа» для 
учащихся 1-10 классов

18 февраля 1815 учащихся 
1-10 классов, 68 - 

педагогов

Проведение классных часов с 
разъяснением цели и задач 

проекта, а также пояснением 
формы индивидуального участия 

учащихся в проекте

Классные 
руководители 1-10 

классов

2 Урок по военной истории 
«Три ратных поля России».

19 февраля 516 учащихся 5 -7 
классов

Тема урока: «Три ратных поля 
России».

Форма урока: урок-экскурсия.

Учителя истории

3 «Богатыри земли русской»: 
спортивные состязания

19 февраля 452 учащихся 1-2 
классов

Театрализованное спортивное 
развлечение для самых маленьких

Классные 
руководители, 

учителя физ.культуры
4 Дистанционная экскурсионно­

образовательная программа 
«Россия -  Родина Победы» 

для учащихся 
1-4 классов

18-28 февраля 914 обучающихся 1- 
4 классов

Дистанционное посещение 
экскурсионной программы

Классные 
руководители 1-4 

классов

5 Выставка рисунков и 
плакатов «Русские 

богатыри»

24-25 февраля 3 -4 классы Обучающиеся представят самые 
узнаваемые и памятные места 
важнейших событий военной 

истории России.

Классные 
руководители 3-4 

классов, учителя ИЗО, 
педагоги 

дополнительного 
образования

liliy
Выделение



6 Книжная выставка «Поля 
ратной славы»

С 18-28 
февраля

1872 обучающихся 
1-11 классов, 96 
педагогических 

работников

Выставка будет организована в 
читальном зале библиотеки МБОУ 

СОШ №20 (ул.Толстого, д.20а, 
ул.Мечникова, д. 5)

Педагоги-библиотекари

7 Костюмированное 
представление событий трех 

ратных полей «Детям из 
прошлого»

28 февраля 156 обучающихся 2, 
10-11 классов, 7 

педагогов

Костюмированное представление 
событий «ратных полей» младшим 

школьникам учениками 10-11 
классов (участниками прошлых 

сезонов ТРПР)

Учителя истории

8 Квест «Дорогами Победы» 24 февраля 301 учащийся 8 -9 
классов, 4 педагога

Проблемно-поисковая игра по 
станциям

Учителя истории, 
педагог-библиотекарь

9 «Земля российского подвига» 24 февраля 183 учащихся 6-7 
классов

Конкурс сочинений Учителя русского 
языка

10 «Исход войны решался здесь, 
на Курской пламенной дуге»

25 февраля 141 учащийся 10-11 
классов

Дискуссия, посвящённая разгрому 
советскими войсками немецко- 
фашистских войск в битве под 

Прохоровкой

Учителя истории



Лист ознакомления с приказом 
«О реализации культурно-образовательного проекта 

«Три ратных поля России в Сургуте» в 2021 году

Абназырова М.М 
Алиева С.Д. 
Алтынбаева Л.Й 
Балашова Е 
Бац Е.С.
Баязитова А 
Бенько Ю.Ю. 
Варварова Е.В. ^  
Вахмянина Е.Г 
Власов И.А.
Г абт К.Г. ~
Г аибназарова Tf 
Г алимова Х.Г. 
Гафарова Г.С 
Г ерошенко 
Г олицева Д, 
Гордеева С. 
Гордеева Т.С, 
ГубееваЮ.Г. 
Дельмамбетова С .К. 
Ефимова И.Ю. 
Зайко
Ибрагимова Р.В-. 
Иваненкова М.С. 
Иванова О.И. 
Казаченко Н.К. 
Каралкина Н.Ю 
Климова М. А. 
Ковалева Г.С. 
Колунина А. А. 
Косман О.С 
Курганова Г.А^ 
Курочкина Ю. 
Лапина Л.Г. 
Лукьяненко Р.Д. 
Мазур И.В.
Манаева Л.В 
Маслова М.A. 
Маслова М.В. 
Махоткина Т. Л. 
Медведева А.А.

Милютина И.Г. 
Менлакаева К.у 
ЩербаМ.В.
Мингалева Л. С. 
Мошкина С. С.
Мусаева Н.И.
Нафикова А.Я.
Никитина О.А. v 
Нисковская Е.Л. ,
Нурисламова А.М. 
Пархоменко Д. С 
Пошелюзная В.В. 
Пятунина С.И.
Сашкина А.В.
Семенько Г.М 
Скоринова И. А 
Тарасова Е.О.
Тарасова Е.О.
Турбина В.Л. ^  
Утешева Е.М.
Франчук М.И 
Хакимова Г..
Чекова И.В.
Черников В .В .' 
Шелепова Е.М. 
Ширыкалова Е.С. 
Шматкова В.Е. 
Шушпанова T.Af с  ̂
Щерба М.В.




